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فرهنگفرهنگ

سازمان سینمایی در ۱۳مرداد ۱۳۹۹ گواهی مالکیت بیش از هزار فیلم 

سینمایی و درصد سهام مالکان آنها و همچنین مواردی از قبیل حق 

پخش شبکه نمایش خانگی یا حق پخش خارج از کشور و حق پخش 

هواپیمایی آنها را منتشر کرد. انتشار این فهرست موضع گیری شتاب زده 

بسیاری از رسانه ها در تحسین چنین رفتاری را درپی داشت. بسیاری از 

این رسانه ها انتشار این فهرست را بابت آنچه ابتدا اقدامی جهت شفاف سازی سازمان سینمایی راجع به مسائل مالی 

و فیلم ها به نظر می رسید، اقدام مهم و مثبتی ارزیابی کردند؛ اما به محض مطالعه فهرست، جای خالی خیلی از افراد 

و موسسات سرمایه گذار در تولید و پخش فیلم، خودش را نشان داد. یکی گفت از میان تمام فیلم های محمد امامی، 

سرمایه گذار پرحاشیه سینمای ایران که جزء متهمان بانک سرمایه هم هست، تنها به سهم او از فیلم »خوب، بد، جلف« 

اشاره شده و دیگری از عدم حضور فیلم های عبدالرضا کاهانی در این فهرست اظهار تعجب می کرد. حقیقت این است 

که اگر بیشتر دقت شود، خیلی اسم های دیگر هم در این فهرست وجود ندارند و هنوز کسی به ذهنش نرسیده که بین 

این ۱۰۲۹ فیلم دنبال شان بگردد و جای خالی شان را ببیند. به نظر می رسد چنین واکنش هایی به این دلیل بود که 

خیلی ها از چیستی این فهرست و دلایل انتشارش اطلاعات درستی نداشتند و فرض ها و توقعات ذهنی گذشته شان، 

چشم انداز نگاه آنها به این متن قرار گرفت. سازمان سینمایی پیش از این بارها وعده شفافیت و ارائه فهرست های 

روشنگر، برای پژوهش و بررسی علاقه مندان را داده بود و کسانی که چشم به راه این شفافیت بودند، انتشار فهرست 

مالکیت فیلم ها را با فهرستی که شفافیت مالی ایجاد می کند، اشتباه گرفتند. به علاوه، معمولا درجایی عنوان نشده 

است که کل آثار تولید شده سینمای ایران در دوره پس از انقلاب چه اندازه است و همین باعث شد در نگاه اول کسی 

متوجه نشود که یک فهرست هزارتایی، چقدر می تواند نسبت به کل آثار سینمای ایران ناقص باشد. 

آنچه توسط سازمان سینمایی گواهی مالکیت ۱۰۲۹ فیلم سینمای ایران عنوان می شود، اساسا به دلیل شفافیت 

منتشر نشده و شاید در حد گمانه زنی بتوان این اقدام را در جهت تسهیل روند ورود سینمای ایران به بورس اوراق 

بهادار دانست. از اولین روز سال ۱۳۵۸ تا ١۵ مرداد ١٣٩٩ که این گزارش منتشر می شود، ۲۶۶۶ فیلم در سینمای 

ایران ساخته شده اند و سازمان سینمایی یک فهرست ۱۰۲۹تایی منتشر کرده که در آن به اشتباه فیلم »۲۳ نفر« به 

کارگردانی مهدی جعفری دوبار تکرار شده و فیلم »گاو« ساخته داریوش مهرجویی در سال ۱۳4۸ هم به رغم اینکه 

متعلق به قبل از انقلاب است، جزء موارد منتشرشده قرار دارد. به عبارت دیگر نام ۱۰۲۷ فیلم پس از انقلاب در این 

فهرست آمده و ١۶٣٩ فیلم حضور ندارند. روی این فهرست مطالعه دقیق آماری نمی توان انجام داد و از آن نمی شود 

به نتیجه گیری به خصوصی درباره هیچ کدام از اشخاص حقیقی یا حقوقی و موسسات خصوصی یا دولتی رسید، چون 

به شکل رندوم، نام 4۶ درصد از فیلم های تولید شده در دوره پس از انقلاب داخل این فهرست هستند و فهرست های 

رندوم نمی توانند معیار هیچ گونه ارزیابی و پژوهشی قرار بگیرند. به علاوه، این فهرست متوجه مالکان فعلی فیلم هاست 

نه سرمایه گذاران آنها. به طور مثال فیلم »سیزده« ساخته هومن سیدی که با سرمایه گذاری بابک زنجانی متهم کلان 

اقتصادی ساخته شد، اکنون به عنوان اثری در این فهرست آمده است که ۸۰درصد تحت مالکیت محمود دینی است 

و شرکت فیلم سینمایی فدک و امیر جعفری، هرکدام ۱۰ درصد در آن سهم دارند. حالا جای سوال وجود دارد که چرا 

اسناد مالکیت ۵4 درصد از فیلم های سینمای ایران هنوز حتی در اختیار عالی ترین مرجع اجرایی سینمای ایران نیست. 

در اطلاعیه سازمان سینمایی که برای انتشار این فهرست منتشر شد، عنوان شده است که »پیش تر برای این آثار، 

گواهی مالکیت مدت دار، صادر و تحویل شده است اما مالکان این آثار، درعین حال می توانند با مراجعه به سامانه 

و ثبت نام، گواهی جدید مالکیتی )دائمی( را چاپ بگیرند.« آیا این بخش از بیانیه سازمان به این معناست که باقی 

آثار سینمایی حتی گواهی مدت دار مالکیت هم نداشته اند؟ در این صورت آنها چطور می توانسته اند نسبت به نقض 

قانون کپی رایت معترض باشند یا شکایت های رسمی تنظیم کنند؟

محمدرضا فرجی، مدیرکل نظارت بر عرضه و نمایش سازمان سینمایی، ملاک قرار گرفتن نام فیلم ها در این فهرست را 

خوداظهاری مالکان آنها عنوان می کند. البته در ادامه عنوان می شود که تعدادی از افراد دیگر هم که این خوداظهاری 

را انجام داده اند، به دلیل نقص پرونده و مواردی از این دست هنوز نام شان در این فهرست نیامده است. فرجی می گوید: 

»هر فیلمی که به نام آن پروانه مالکیت صادر شده باشد، قطعا نامش در همین فهرست قرار گرفته است، مگر اینکه فیلم 

دارای مشکل پرونده ای یا دارای نقص باشد. بدیهی است پس از رفع نواقص در اولین فرصت درباره پروانه مالکیت این 

آثار نیز اطلاع رسانی خواهد شد.« این درحالی است که ۲۶۶۶ فیلم از سال ۱۳۵۸ تا پانزدهم مردادماه ۱۳۹۹ در ایران 

با اخذ پروانه ساخت جلوی دوربین رفته اند و تولیدشان به اتمام رسیده و در عین حال تنها اطلاعات ۱۰۲۷ فیلم از 

آنها منتشر شده است. همچنان عجیب به نظر می رسد که اطلاعات مالکیت ۵4 درصد از فیلم های سینمای ایران در 

اختیار عالی ترین نهاد سینمایی کشور وجود ندارد و این حجم عظیم از آثار بلاتکلیف را تماما نمی توان به نقص پرونده 

ربط داد. فرجی از طرفی ملاک قرار گرفتن اسامی فیلم ها در این فهرست را خوداظهاری مالکان آنها عنوان می کند و از 

طرف دیگر می گوید: »هر فیلمی که به نام آن پروانه مالکیت صادر شده باشد، قطعا نامش در همین فهرست قرار گرفته 

است.« که این دو تعبیر، در صورتی که از آنها رفع ابهام نشود، با هم تناقض پیدا می کنند. تولیدات دفاتر خصوصی 

فیلمسازی مثل پویافیلم و هدایت فیلم و شکوفافیلم، به طور کامل در این فهرست قرار دارند و نهادهای حکومتی مثل 

سازمان اوج و پیش از آن گروه شاهد هم همین طور هستند. اما در باقی موارد هنوز چیز قابل توجهی منتشر نشده است. 

یک مورد دیگر درج نام بعضی از افراد حقیقی به عنوان مالکان فیلم های ارگانی است. محمدرضا فرجی در این خصوص 

می گوید: »افراد حقیقی نماینده پروژه های ارگانی هستند و این افراد به نمایندگی از ارگان خود این مسوولیت را برعهده 

دارند.« گفتنی است نام هادی رضوی، احسان دلاویز و حسین هدایتی که هر سه از محکومان اقتصادی دادگاه های 

بانک سرمایه بودند، به عنوان مالک هیچ کدام از آثار سینمایی در این فهرست منتشر نشده است و به طور کل غیبت 

بسیاری از نام های حساسیت برانگیز دیگر هم این لیست هزارتایی را تحت الشعاع قرار می دهد. به طور مثال فیلم های 

»فردا« و »لامپ صد« به تهیه کنندگی احسان دلاویز و همچنین فیلم های »دراکولا« و »خانه ای در خیابان چهل ویکم« 

که با سرمایه گذاری او تولید شدند، هیچ کدام در این فهرست نیستند. تقریبا هیچ فیلمی که بحث های مالی آن مورد 

مناقشه و نیازمند شفاف سازی بود، حالا نامش در این فهرست دیده نمی شود. قبل از تمام کردن بحث مالکیت آثار 

سینمایی و ورود به ابعاد دیگری که انتشار بیانیه سازمان سینمایی درخصوص مالکیت فیلم ها در پی آورد، لازم است 

به این هم اشاره شود که مالکیت حقوق آثار سینمایی در لایحه جامع مالکیت ادبی و هنری و حقوق مرتبط مورد توجه 

قرار گرفته و توجه به یکی از نکات مندرج در آن، لازم می نماید. در تبصره ماده ۵۲ این قانون آمده است که »انعقاد 

قرارداد به منزله انتقال تمام حقوق مادی اثر خلق شده به تهیه کننده است، مگر در مواردی که خلاف آن در قرارداد 

تصریح شده است.« اما در ماده ۵4 این قانون آمده است که »بعد از تکمیل ساخت اثر، از بین بردن نسخه اصلی آن یا 

ایجاد هرگونه تغییر در تمام یا بخشی از آن توسط تهیه کننده، نیازمند کسب اجازه از پدیدآورنده یا پدیدآورندگان است 

مگر به گونه ای دیگر توافق شده باشد.« به عبارتی مالکیت فیلم های سینمایی به معنای مالکیت معنوی بر آنها نیست 

و البته باید توجه داشت که این مالکیت معنوی، در غالب اوقات جنبه های اقتصادی هم پیدا می کند. 

 11 غایب مشهوری که در لیست منتشر شده سازمان سینمایی نیستند

۱- اصغر فرهادی: از بین فیلم های اصغر فرهادی، غیر از چهارشنبه سوری )سیدجمال ساداتیان( و شهر زیبا )شرکت 

نشانه، ایرج تقی پور( هیچ کدام از فیلم های دیگر او در این فهرست قرار ندارند. کنجکاوی ها درباره مالکیت فیلم  فروشنده 

از مهم ترین مواردی است که هنوز به طور رسمی در این فهرست پاسخی به آن داده نشده است.

۲- هیچ کدام از فیلم های محمد رسول اف در این فهرست قرار ندارند. این حتی شامل چهار فیلمی که توسط او تا قبل 

از سال ۸۸ ساخته شده بودند هم می شود.

۳- هیچ کدام از فیلم های جعفر پناهی در این فهرست قرار ندارند. این شامل ۵ فیلمی که توسط او قبل از سال ۱۳۸۸ 

ساخته شده بودند هم می شود.

4- از فیلم های محمدصادق رنجکشان، بی حسی موضعی، روسی )۵۰ درصد(، سرخپوست )۵۰ درصد(، شنای پروانه 

)۵۰ درصد( در این فهرست هستند. این در صورتی است که تا همین جای کار سرمایه گذاری رنجکشان در چند فیلم 

دیگر از جمله متری شیش ونیم، خون شد و عنکبوت به طور رسمی اعلام شده است.

۵- از میان فیلم هایی که محمد امامی سرمایه گذار آنها بوده، تنها به سهم ۵۰ درصدی او در فیلم خوب، بد، جلف و 

سهام صددرصدی شرکت تصویرگستر پاسارگاد از فیلم گینس اشاره شده است.

۶- از بین ۲۰ فیلم مسعود کیمیایی که پس از انقلاب ساخته شده اند، تنها مالکیت هفت فیلم او یعنی حکم، دندان 

مار، رد پای گرگ، سرب، سربازان جمعه، سلطان و گروهبان در این فهرست آمده اند.

۷- از بین تمام آثار پس از انقلاب بهرام بیضایی، تنها سگ کشی در این فهرست وجود دارد. او پس از انقلاب هفت 

فیلم سینمایی را کارگردانی کرد.

۸- از بین تمام فیلم هایی که کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان پس از انقلاب آن را تهیه کرده، تنها نام فیلم 

دوچ )۵۰ درصد کانون و ۵۰ درصد فارابی( در این فهرست آمده است. ۱۶ فیلم پس از انقلاب محصول کانون پرورش 

معرفی شده اند و این نهاد، تهیه کننده ۱۲ فیلم پس از انقلاب هم بوده است.

۹- از بین تمام فیلم های مجید مجیدی تنها سه فیلم بدوک )حوزه هنری(، رنگ خدا )فارابی( و محمد رسول الله)ص(  

)شرکت سینمایی نور تابان( در این فهرست آمده اند. او تا به حال ٩ فیلم بلند سینمایی را کارگردانی کرده است.

۱۰- هیچ کدام از آثار سینمایی محکومان اقتصادی بانک سرمایه که در سینما هم سرمایه گذاری کرده بودند در این 

فهرست قرار ندارد و وضعیت مالکیت این آثار همچنان مبهم است. به طور مثال فیلم های »فردا« و »لامپ صد« به 

تهیه کنندگی احسان دلاویز و همچنین فیلم های »دراکولا« و »خانه ای در خیابان چهل ویکم« که با سرمایه گذاری او 

تولید شدند، هیچ کدام در این فهرست نیستند.

۱۱- از میان ۱۵ فیلم کیانوش عیاری، تنها سه فیلم بیدار شو آرزو، تنوره دیو و روز باشکوه که هر سه متعلق به بنیاد 

سینمایی فارابی هستند، در این فهرست قرار دارند.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

تملکدرصدیفارابیبرتولیداتدهه9۰

سالساخت درصدمالکیتفارابی کارگردان نامفیلم

۱۳95 ۱5 نیکیکریمی آذر

۱۳9۳ ۳۰ علیقویتن آسمانآبیمادرم

۱۳94 ۲۰ کاظمراستگفتار آشوب

۱۳9۱ 5۰ علیقویتن آفتاب،مهتاب،زمین

۱۳97 5 سیروسالوند آنجاهمانساعت

۱۳96 ۲۰ بهروزغریبپور اردکلی

۱۳97 55 رضاسبحانی اژدر

۱۳95 ۳۰ آیداپناهنده اسرافیل

۱۳95 45 فریدوننجفی اسکیباز

۱۳9۳ ۳5 هومنسیدی اعترافاتذهنخطرناکمن

۱۳9۱ 6۰ وحیدگلستان تتلورازصندوقچه

۱۳97 5۰ بهرامتوکلی تختی

۱۳95 ۲5 ابراهیممیهندوست ترومایسرخ

۱۳94 55 محمدعلیسجادی تمرینبرایاجرا

۱۳94 5 عباسلاجوردی جشنتولد

۱۳94 4۰ رضاخطیبی جنجالدرعروسی

۱۳9۱ 67 ابراهیمحاتمیکیا چ

۱۳95 ۳۰ صادقصادقدقیقی چهلکچل

۱۳9۳ 6۱ احمدرمضانزاده حکایتعاشقی

۱۳94 5۰ فرهادمهرانفر خوابآب

۱۳94 5۰ کمالتبریزی امکانمینا

۱۳96 4۰ علیژکان اولینامضابرایرعنا

۱۳9۲ ۲۰ ناصرضمیری بادیگران

۱۳9۱ 7۰ جلالفاطمی بچگیتو

۱۳95 45 ابراهیممختاری برگجان

۱۳97 ۲۰ مونازندی بنفشهآفریقایی

۱۳94 5۰ محسنعبدالوهاب بهدنیاآمدن

۱۳94 ۲5 اکتایبراهنی پلخواب

۱۳95 ۳۰ علیقویتن پلسفید

۱۳94 5۰ سیدرضاصافی پینوکیووعاموسردار

۱۳9۱ 75 محمدابراهیممعیری دامنههایسفید

۱۳94 ۲5 رضامیرکریمی دختر

۱۳9۱ 6۰ پرویزشهبازی دربند

۱۳95 4۰ مهردادفرید دعوتنامه

۱۳9۱ 5۰ رضااعظمیان دلتنگیهایعاشقانه

۱۳97 5۰ امیرمشهدیعباس دوچ

۱۳95 ۳5 احمدرضامعتمدی راهرفتنرویسیم
۱۳94 5۰ ابوالحسنداوودی رخدیوانه
۱۳9۳ 5۰ مجیدقاریزاده رفقایخوب

۱۳97 ۳5 جمشیدمحمودی شکستنهمزمان۲۰استخوان

۱۳97 ۲5 علیقویتن رویایسهراب

۱۳9۳ 4۰ بهروزافخمی روباه

۱۳94 ۳5 مسعودنوابی سایه

۱۳95 ۱5 محسنقرائی سدمعبر

۱۳96 ۲5 محمدرضاهنرمند سمفونینهم

۱۳97 4۰ محمدعلیسجادی سودابه

۱۳96 ۳۰ مهدیکرمپور سوفیودیوانه

۱۳97 ۲۰ میلادصدرعاملی سونامی

۱۳95 ۱4 حمیدنعمتالله شعلهور

۱۳95 5۰ سهیلموفق شکلاتی

۱۳9۳ ۲5 شهراممسلخی عاشقهاایستادهمیمیرند

۱۳9۳ 6۰ غلامرضارمضانی فرارازاردو

۱۳97 ۱۰ مجیداسماعیلی فرمانروایآب

۱۳97 ۲5 رضامیرکریمی قصرشیرین

۱۳96 55 حمیدرضاقطبی قطارآنشب

۱۳97 ۲۰ الهامقاسماف قلعهعشق

۱۳95 ۲5 محمدهادیکریمی کمدیانسانی

۱۳9۰ ۲۰ حمیدبهمنی گامهایشیدایی

۱۳95 45 افشینهاشمی گذرموقت

۱۳9۱ 6۰ پناهبرخدارضایی گهوارهایبرایمادر

۱۳9۱ 8۰ نادرهترکمانی گورداله

۱۳96 5۰ حمیدرضاهنری گیتیهمسرعلیرضا

۱۳95 ۳۳ داریوشیاری لیلاج

۱۳97 ۲5 محمدحسینمهدویان ماجراینیمروز:ردخون

۱۳95 ۳۰ رقیهتوکلی مادری

۱۳98 ۲7 نویدمحمودی مردندرآبمطهر

۱۳97 ۳۰ علیرضارئیسیان مردیبدونسایه

۱۳9۱ 5۰ امیرحسینثقفی مردیکهاسبشد

۱۳97 ۲۰ بهنامبهزادی منمیترسم

۱۳9۲ ۳۰ برزونیکنژاد ناخواسته

۱۳95 ۳۰ سیدجلالدری نرگسمست

۱۳95 7۰ منیرقیدی ویلاییها

۱۳95 ۳۰ ابوالفضلصفاری یککامیونغروب

۱۳95 ۲۰ رحیمطوفان یککیلوو۲۰گرم

۱۳97 ۲5 مسعودبخشی یلدا

۱۳94 ۲5 آناهیدآباد یهوا

حوزههنری

سالساخت درصدمالکیتحوزههنری کارگردان نامفیلم

۱۳7۲ ۱۰۰ علیشاهحاتمی آخرینشناسایی

۱۳7۳ ۱۰۰ داوودمیرباقری آدمبرفی

۱۳64 ۱۰۰ محسنمخملباف بایکوت

۱۳7۳ ۱۰۰ کیومرثپوراحمد بهخاطرهانیه

۱۳7۰ ۱۰۰ مجیدمجیدی بدوک

۱۳64 ۱۰۰ رسولملاقلیپور بلمیبهسویساحل

۱۳86 5۰ رضامیرکریمی بههمینسادگی

۱۳85 5۰ بهرامتوکلی پابرهنهدربهشت

۱۳69 ۱۰۰ علیشاهحاتمی تعقیبسایهها

۱۳6۱ ۱۰۰ محسنمخملباف توبهنصوح

۱۳65 ۱۰۰ علیاصغرشادروان تیرباران

۱۳69 ۱۰۰ حسینقاسمیجامی چشمشیشهای

۱۳7۰ ۱۰۰ شهریاربحرانی حملهبهاچ۳

۱۳8۲ ۱۰۰ بهزادبهزادپور خداحافظرفیق

۱۳8۳ ۱۰۰ رضامیرکریمی خیلیدور،خیلینزدیک

۱۳78 ۲5 رسولصدرعاملی دختریباکفشهایکتانی

۱۳66 ۱۰۰ محسنمخملباف دستفروش

۱۳87 ۱۰۰ محمدرضارحمانی دلخون

۱۳6۲ ۱۰۰ محسنمخملباف دوچشمبیسو

۱۳97 ۱۰۰ محمدرضازهتابچیان دیدناینفیلمجرمنیست

۱۳88 ۱۰۰ حسینقناعت زخمشانهحوا

۱۳8۳ ۳۳ رفیعپیتز زمستاناست

۱۳64 ۱۰۰ محمدرضاهنرمند زنگها

۱۳7۲ 5۰ احمدمرادپور سجادهآتش

۱۳84 ۱5 علیعبدالعلیزاده سرتوبدزدرفیق

۱۳79 ۱۰۰ سیدمهدیبرقعی سفربهشرق

۱۳89 ۱۰۰ حبیباللهبهمنی سیبوسلما

۱۳9۱ ۱۰۰ انسیهشاهحسینی شببخیرفرمانده

۱۳6۳ ۱۰۰ کارگروهی! شکاروشکارچی

۱۳9۲ 7۰ حسینآخوندپور شهریکهنمیخوابد

۱۳86 ۱۰۰ محمدعلیباشهآهنگر فرزندخاک

۱۳9۲ 4۰ حامدمحمدی فرشتههاباهممیآیند

۱۳77 ۲۰ رسولملاقلیپور کمکمکن

۱۳65 ۱۰۰ شهریاربحرانی گذرگاه

۱۳8۳ ۱۰۰ رضااعظمیان مرزیبرایزندگی

۱۳8۲ ۱۰ رسولملاقلیپور مزرعهپدری

۱۳79 5۰ داوودمیرباقری مسافرری

۱۳79 4۰ رسولصدرعاملی من،ترانه،۱5سالدارم

۱۳68 ۱۰۰ ابراهیمحاتمیکیا مهاجر

۱۳66 ۱۰۰ شهریاربحرانی هراس

موسسهفرهنگیوهنریشاهد

سالساخت
درصدمالکیت

موسسهشاهد
کارگردان نامفیلم

۱۳64 ۱۰۰ یداللهصمدی اتوبوس

۱۳64 ۱۰۰ مهدیصباغزاده گمشده

۱۳68 ۱۰۰ شهریاربحرانی آبراگلنکنید

۱۳7۱ ۱۰۰ جوادشمقدری بربالفرشتگان

۱۳7۱ ۱۰۰ مجتبیراعی تونل

۱۳7۲ ۱۰۰ محمدعلیطالبی تیکتاک

۱۳7۳ ۱۰۰ محمدعلیطالبی چکمه

۱۳7۰ ۱۰۰ جمالشورجه عملیاتکرکوک

۱۳85 ۱۰۰ محمدحسینلطیفی روزسوم

۱۳88 ۱۰۰ شهراماسدی شبواقعه

۱۳89 ۱۰۰ محمدعلیطالبی بادومه

مرکزگسترشسینمایمستندوتجربی

سالساخت درصدمالکیتمرکزگسترش کارگردان نامفیلم

۱۳84 ۱۰۰ مهدیامیریوسفی آتشکار

۱۳89 ۱۰۰ حسننجفی آسمانهشتم

۱۳87 ۳۰ عباساحمدیمطلق آنسویرودخانه

۱۳8۲ 5 بهروزیغمائیان جمشیدوخورشید

۱۳94 4۰ امیرسمواتی باغقرمز

۱۳87 5۲ بهرامتوکلی پرسهدرمه

۱۳86 4۰ بهنامبهزادی تنهادوبارزندگیمیکنیم

۱۳86 4۰ پناهبرخدارضایی چراغیدرمه

۱۳87 65 نادرهترکمانی خالهسوسکه

۱۳86 4۰ روحاللهحجازی درمیانابرها

۱۳94 5۱ علیسرآهنگ دریاموجکاکا

۱۳9۰ ۳۱ حمیدطالقانی رهاترازدریا

۱۳87 4۰ حسنآقاکریمی سفرمرگ

۳9۰ 7۰ فرزاداژدری سلامبرفرشتگان

۱۳88 7۰ جوادمزدآبادی طاووسهایبیپر

۱۳88 45 مجیدبرزگر فصلبارانهایموسمی

۱۳84 ۳5 جوادافشار کلبه

۱۳9۳ 4۰ مسعودمددی گیتا

۱۳88 ۳5 محسنعبدالوهاب لطفامزاحمنشوید

سیمافیلم

سالساخت
درصدمالکیت

سیمافیلم
کارگردان نامفیلم

۱۳7۳ 85 محمدعلیطالبی بیدوباد

۱۳74 75 علیحاتمی کمیتهمجازات

۱۳76 ۳۳
علیحاتمیو
بهروزافخمی

جهانپهلوانتختی

۱۳8۲ ۲۰ رسولملاقلیپور مزرعهپدری

۱۳86 4۰ مسعودنقاشزاده کودکوفرشته

۱۳86 6۰ همایوناسعدیان دهرقمی

۱۳87 ۲۰
احمدکاوریو

مهدیفیوضی
نفوذی

سازمان سینمایی طی روزهای گذشته، آمار مالکیت بیش از هزار 

پروژه سینمایی را منتشر کرد. طی این گزارش مشخص می شود 

که برای  هر فیلم، چه تعداد سهامدار به عنوان مالک قطعی وجود 

داشته و به همین دلیل دیگر از آن مخفی  شدن  های پنهانی افراد 

و سازمان ها پشت یک سری فیلم های خاص خبری نیست. از این 

رو، ارائه این گزارش تداوم همان مسیر شفاف سازی است که سازمان سینمایی طی ماه های گذشته درپیش 

گرفته است. شفاف سازی به تعریف سازمان سینمایی! 

شاید در نگاه اول، تفاوت میان تهیه کننده و مالک مشخص نباشد و این دو عنوان، یکی فرض شوند؛ تهیه کننده 

کسی است که فیلم به نام او صادر شده و مراحل عقد قرارداد و پیشبرد مراحل فیلمبرداری و فنی طی زمان 

تعیین شده، زیرنظر او مشخص می شود. مالک کسی است که با پرداخت سهام فیلم، در هزینه تولید شریک شده 

و آن فیلم را از تهیه کننده می خرد، بنابراین می تواند در هر زمان نسبت به خرید فیلم و دیگر بهره برداری هایش 

از آن اقدام کند. به  همین  دلیل زمان خرید فیلم می تواند از زمان پیش از استارت پروژه باشد تا حتی پس از 

اکران. برخلاف تصور عامه که تهیه کننده را صاحب یک فیلم می دانند، فیلم در انحصار و اختیار مالک است و 

اوست که تصمیم می گیرد چه سرنوشتی برای فیلم رقم بخورد. 

حتما درطول این سال ها با فیلم هایی مواجه بوده اید که کارگردان و تهیه کننده اش حاضر هستند، اما فیلم 

هنوز اکران نشده یا زمینه  ورودش به شبکه نمایش خانگی فراهم نبوده است. دلیلش این است که مالک که 

عهده دار جهت دهی و تعیین تکلیف به وضعیت فیلم است، شکلی منفعلانه داشته و اکران و انتشار فیلم در 

شبکه نمایش خانگی علی رغم میل و پذیرش تهیه کننده، صورت نمی گیرد. 

مثلا همین »شنای پروانه« را درنظر بگیرید. زمانی که فیلم قصد داشت از اوایل تیرماه روی پرده برود، خبری 

منتشر شد مبنی بر اینکه این کار با موافقت رنجکشان صورت خواهد گرفت. عده ای به این امر اعتراض کردند 

که وی تنها سرمایه گذار فیلم است و این حق را ندارد که درحضور تهیه کننده )رسول صدرعاملی( نسبت به 

تعیین تکلیف اکران فیلم اظهارنظر کند. این گزاره اشتباه است، چون رنجکشان، ۸۵ درصد تملک این فیلم 

را داشت و اتفاقا تنها کسی بود که می توانست حالا با همفکری صدرعاملی که تنها ۱۵ درصد تملک فیلم را 

داشت، نسبت به اکران یا عدم اکران فیلم اقدام کند. 

بنابراین تعریف مالک یا سهامدار فیلم و تفاوت آن با تهیه کننده که مسئول رتق وفتق امور اجرایی و فنی فیلم 

است، مشخص شد. در ادامه به شاخص هایی می رسیم که از این گزارش سازمان سینمایی جمع  آوری شده 

است، از جمله سرفصل هایی که از دل این گزارش برای شما تدارک دیده  ایم، می توان به درصد مالکیت نهادهای 

دولتی نظیر فارابی، حوزه هنری، سیمافیلم، مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی طی دهه های گذشته 

و البته میزان حضور برخی دفاتر خصوصی و سرمایه گذاران و تهیه کنندگانی اشاره کرد که فعالیت آنها طی 

سال های گذشته با شائبه هایی همراه بوده است. 

البته باید به این نکته مهم توجه داشت که این آمارها از ۱۰۲۹ فیلمی است که رسانه ای شده اند. اگر میانگین 

تولیدات سینمایی کشور از ابتدای دهه ۷۰ تا به امروز، سالیانه ۸۰فیلم باشد، درنتیجه حدود ۲4۰۰ فیلم 

تولید شده است که با این حساب تخمینی، هم اکنون با یک سوم تولیدات سینمایی سال های پس از انقلاب 

کشور مواجه هستیم. 

سازمان سینمایی به طور دقیق توضیح نداده برای چه تاریخ صدور این مالکیت  ها از سال ۹۶ تا ۹۹ بوده است. 

آیا صاحبان فیلم ها می توانند در اصالت مالکیت آثاری که چنددهه پیش ساخته شده و شاید مالکان آن امروز 

در قید حیات نباشند، دست ببرند؟ و آیا می شود سازمان سینمایی، راستی آزمایی مالکیت فیلم ها را در اختیار 

صاحبان ظاهری آثار قرار دهد که حالا باید بروند و فرم مالکیت را پر کنند؟ و آیا هیچ سندی مبنی بر راستی آزمایی 

صاحبان این آثار در مراجعه به سازمان سینمایی وجود ندارد؟ همچنان که سازمان سینمایی نیز از دید راست 

بودن، به اطلاعات واصله می نگرد و خود اعلام کرده که تا زمان ثابت شدن اطلاعات نادرست، این اطلاعات 

موثق هستند! اما آیا این شیوه، می تواند حرف هایی محکم باشد؟ 

فارغ از تمامی این شائبه ها، تاریخ تولید بسیاری از فیلم ها نیز در جدول منتشره سازمان سینمایی اشتباه 

است. اینکه این اشتباه ها تایپی است یا درنتیجه اطلاعات اشتباه عوامل فیلم ها، نکته  دیگری است که باید 

پاسخ داده شود. 

امیدواریم سازمان سینمایی درباره چرایی قرار دادن نام این تعداد فیلم در فهرست، به این نکته که »صاحبان این 

تعداد فیلم اقدام به پر کردن فرم مالکیت کرده اند« بسنده نکند. از شائبه های بسیار مهم این فهرست، غیبت 

عجیب برخی نام هاست، مثلا تنها یک فیلم از »محمد امامی« در این فهرست آمده! چرا هیچ فیلمی از »بابک 

زنجانی« در این فهرست نیست؟ درکنار این می توان به غیبت نام های دیگری چون محمدرسول اف، شهرام 

مکری، جعفر پناهی، عبدالرضا کاهانی، محمدمهدی عسگرپور یا فیلم های اخیر اصغر فرهادی و مصطفی کیایی 

اشاره کرد. اسامی غایبانی از این دست در فهرست به  اندازه ای است که این خیال را به ذهن متبادر می کند که 

سازمان سینمایی تنها به منظور رفع تکلیف، اقدام به انتشار این فهرست کرده است. آن هم وقتی بیش از نیمی 

از فیلم های این فهرست را آثار گمنامی تشکیل می دهند که سینمادوستان حتی نام آنها را هم نشنیده اند. 

سازمان سینمایی باید طی یک بیانیه صریح نسبت به این اقدام خود توضیحات قانع کننده ای بدهد یا 

فهرست تمامی تولیدات سینمای پس از انقلاب را منتشر کند. این شکل انتشار اطلاعات، بیش از آنکه موجب 

شفاف سازی باشد، باعث گنگی و پرسش های بیشتری می شود که هیچ نهادی همچون سازمان سینمایی 

نمی تواند به آنها پاسخ دهد. 

البته سازمان سینمایی پیش تر اعلام کرده بود مالکان آثاری که در این فهرست نیستند )بیش از ۲۰۰۰ فیلم( 

می توانند با مراجعه به سامانه و بارگذاری اسناد مربوط تقاضای صدور گواهی مالکیت دائمی کنند. این مهم 

علاوه بر آنکه می تواند زمینه ساز برخی فسادها و اطلاعات اشتباه شود، زمینه های برخی تبعیض ها را هم فراهم 

می کند. دفاتر خصوصی و فیلمسازان مستقل حالا دیگر دلیلی نمی بینند برای فیلم هایی که رایت شان را 

فروخته اند، اینچنین به دردسر بیفتند. ضمن اینکه عمده این فیلم ها دیگر هیچ آورده مالی ای برایشان ندارد. 

اگر نام آن فیلم در ذهن مردم و سینمادوستان باقی مانده باشد، خود می دانند که فیلم متعلق به چه فرد و 

طیف فکری است. 

ضمن اینکه سازمان سینمایی می تواند برای رفع شائبه ها، همان اطلاعات موقت مالکیت آثار را منتشر کرده 

تا از پیدایش سوال ها و گنگی های بیشتر جلوگیری شود. 

این آمار البته از یک جهت بسیار مهم است و آن اینکه درصورت تکمیل شدن اطلاعات مالکیتی تمامی تولیدات 

سینمای پس از انقلاب، در بررسی های آماری کارنامه کارگردانان سینمای ما هم موثر است و اینکه کدام 

فیلمسازان بیشترین تولید دولتی را داشته اند و کدام فیلمسازان به معنای واقعی کلمه، در بخش خصوصی 

فعالیت داشته اند. 

در ادامه، نظر شما را به مطالعه ریزجزئیات هریک از این نهادها، دفاتر و افراد جلب می کنیم. 

فارابی

بنیاد سینمایی فارابی به عنوان یکی از نهادهای زیرمجموعه سازمان سینمایی، بودجه بالایی برای مشارکت و 

تولید آثار سینمایی دارد. به همین دلیل بیشترین میزان تملک آثار سینمایی در اختیار فارابی است. 

فیلمهایدههشصتیکهفارابی،صددرصدمالکیتآنهارادراختیاردارد:

تنوره دیو، جاده های سرد، چمدان، افق، بی بی چلچله، پدربزرگ، پرواز در شب، تاتوره، آتش در زمستان، آنسوی 

مه، دستنوشته ها، دوران سربی، دیده بان، زمزمه، شناسایی، شهرموش ها، شیرسنگی، کاکلی، کلوزآپ، گریز 

از شهر، گل ها و گلوله ها، مادیان، ماهی و نارونی. 

فیلمهایدهههفتادیکهفارابی،صددرصدمالکیتآنهارادراختیاردارد:

تعقیب، جوانی، چهره، حرفه ای، الو الو من جوجوام، بازی پنهان، برج مینو، پنجاه روز التهاب، آقای شانس، 

از بلور خون، بلندی های صفر، درخت گلابی، دیدار در استانبول، رنگ خدا، روز واقعه، زمین آسمانی، سرحد، 

سگ کشی، عروس آتش، عصیان، علی و دنی، کودک و سرباز، گریز از مرگ، لژیون، مادرم گیسو، مخترع 

۲۰۰۱، مدرسه پیرمردها، مروارید سیاه، مستاجر، نامزدی، ننه لالا و فرزندانش، نیاز، هفت پرده و هفت گذرگاه. 

فیلمهایدهههشتادیکهفارابی،صددرصدمالکیتآنهارادراختیاردارد:

ترانه کوچک من، تک درخت ها، جعبه موسیقی، حیات، انعکاس، اینجا چراغی روشن است، بوی گل سرخ، 

بیدارشو آرزو، پایان نامه، پرواز مرغابی ها، حماسه ۲۵۱۹، پسر آدم دختر حوا، استشهادی برای خدا، دبستان 

شوک، دست های خالی، زمانی برای دوست داشتن، ستاره های سربی، ۳۳ روز، عصر روز دهم، قاعده بازی، 

قفل  ساز، کنار رودخانه، کیمیا و خاک، گزارش یک جشن، گل یا پوچ، گلوگاه شیطان، یک گزارش واقعی، 

مامان، بهروز منو زد، ماهی ها عاشق می شوند، مثل یک قصه، مربای شیرین، مواجهه، نجوا، نخودی، نوروز 

پرماجرا، همبازی و یک حبه قند. 

فیلمهایدههنودیکهفارابی،صددرصدمالکیتآنهارادراختیاردارد:

جزیره رنگین، جاودانگی، چشم های بارانی، باغ بهشت، بیداری، پرواز بادبادک  ها، پنهان، استرداد، خودزنی، 

ربوده شده، رستاخیز، رقص پا، رویای سینما، روئیدن در باد، شور شیرین، عقاب صحرا، فرزند چهارم، فصل بلوغ، 

قرار بعدی همانجا، قلب سفید قاصدک ها، گنجشکک اشی مشی، محرمانه تهران، مروارید، ملکه، نسترن های 

وحشی، همه چیز برای فروش و یاسین. همان گونه که مشاهده می کنید فارغ از افت کیفی فیلم ها طی دهه های 

گذشته، فارابی هم طی 4 دهه حضور مستمر در ژانرهای مختلف سینمای ایران، با افت کیفی مواجه شده و 

ترجیح داده مسیر سرمایه گذاری و مالکیت خود را از فیلم های مهم و جریان ساز به سمت فیلم های ناشناخته تر 

و گمنام ببرد. در ادامه به جدول مالکیت درصدی فارابی طی چهاردهه خواهیم پرداخت تا این گزاره، شکل 

مستندتری به خود بگیرد. با این توضیح که فارابی در دهه ۶۰، مالکیت صددرصدی آثار را برعهده داشت و 

درصدی شدن تملک این نهاد بر فیلم ها، از دهه ۷۰ آغاز شد. 

دیگرنهادهایدولتی

طی این فهرست، برخی فیلم ها به نام »موسسه اوج« خورده )مانند ایستاده در غبار، بادیگارد، ۲۳ نفر و 

ه یهات( و برخی دیگر به نام مدیرعامل این نهاد یعنی »احسان محمدحسنی« )مانند خروج(. 

مرکز فرهنگی روایت فتح: ۶۰ درصد از »رهایی از بهشت« )۱۳۹۶( و ۸۰ درصد از »گام های شیدایی« )۱۳۹۰(

انجمن سینمای انقلاب و دفاع مقدس: ۵۰ درصد »جشن تولد« )۱۳۹4(، ۵۰ درصد »دلتنگی های عاشقانه« 

)۱۳۹۱( و ۲۵ درصد »راه رفتن روی سیم« )۱۳۹۵(

کانون پرورش فکری کودکان: ۵۰ درصد فیلم »دوچ« )۱۳۹۷(

تملکدرصدیفارابیبرتولیداتدهه8۰

سالساخت درصدمالکیتفارابی کارگردان نامفیلم

۱۳89 5۰ احمدرضامعتمدی آلزایمر

۱۳89 ۳۰ کاظمراستگفتار چک

۱۳86 5۰ رضامیرکریمی بههمینسادگی

۱۳85 5۰ بهرامتوکلی پابرهنهدربهشت

۱۳85 5۰ مازیارمیری پاداشسکوت

۱۳88 7۰ پوراندرخشنده خوابهایدنبالهدار

۱۳8۱ 8۰ مسعودکرامتی روزکارنامه

۱۳87 6۰ حسنآقاکریمی سفرمرگ

۱۳85 5۰ سعیدسهیلی سنگ،کاغذ،قیچی

۱۳8۲ 4۰ رضاکریمی عشق+۲

۱۳85 5۰ کمالتبریزی فرشایرانی

۱۳86 6۰ مسعودنقاشزاده کودکوفرشته

۱۳8۲ 4۰ رسولملاقلیپور مزرعهپدری

۱۳88 88 شهریاربحرانی ملکسلیمان

۱۳87 5۰ احمدکاوریومهدیفیوضی نفوذی

۱۳8۲ 6۰ مسعودکرامتی روزکارنامه

۱۳89 7۰ سیروسرنجبر مادرپاییزی

تملکدرصدیفارابیبرتولیداتدهه7۰

سالساخت درصدمالکیتفارابی کارگردان نامفیلم

۱۳76 4۰ ابراهیمحاتمیکیا آژانسشیشهای

۱۳78 5۰ محمدعلیطالبی توآزادی

۱۳78 8۳ پرویزکیمیاوی ایرانسرایمناست

۱۳77 ۲۰ حمیدجبلی پسرمریم

۱۳7۲ 5۰ احمدمرادپور سجادهآتش

۱۳75 ۳5 ناصرمهدیپور شوک

۱۳79 ۳۰ کوپالمشکوت لانهعقابها

۱۳79 4۰ داوودمیرباقری مسافرری

۱۳76 4۰ کمالتبریزی مهرمادری

۱۳7۰ 7۰ کیومرثپوراحمد نانوشعر

۱۳75 5۰ کمالتبریزی لیلیبامناست

۱۳7۲ 5۰ حسنکاربخش پروازازاردوگاه

سازمان فرهنگی، هنری شهرداری تهران: 4۰ درصد »طلا و مس« )۱۳۸۷( و ۱۰ درصد »مسافر ری« 

)۱۳۷۹(

بنیاد فرهنگی روایت: ۶۷ درصد »قلاده های طلا« )۱۳۹۰(

موسسه رسانه های تصویری: ۳۳ درصد »قلاده های طلا« )۱۳۹۰(

موسسه تصویر شهر: 4۰ درصد »گهواره ای برای مادر« )۹۱(، ۵۱ درصد »گیتا« )۱۳۹۳(، ۵۰ درصد 

»میم مثل مادر« )۱۳۸4( و 4۰ درصد »نارنجی پوش« )۱۳۹۰(

مطالعات جبهه فرهنگی: ۱۰۰ درصد »منطقه پرواز ممنوع« )۱۳۹۷(

پرکارتریندفاترخصوصی

طبق آنچه در گزارش سازمان سینمایی آمده، »شکوفافیلم« با مدیریت »داریوش بابائیان«، مالک ۹۹ 

فیلم است که چیزی حدود ۱۰ درصد کل فهرست است. 

دفتر دوم متعلق به »پویافیلم« است که مدیریت این دفتر به عهده »عبدالله علیخانی« و »محمدحسین 

فرحبخش« است. این دفتر مالک ۶۰ فیلم است. 

»هدایت فیلم« که در اختیار برادران شایسته )محمد و مصطفی( است، مالک ۲۹ فیلم است. 

»فرهیختگان«ازمیزانمالکیتنهادهایدولتی،خصوصیوبازیگراندرتولیداتسینماییکشورگزارشمیدهد

 این شفاف سازی بود
 یا گنگ سازی؟

بازیگرانیکهمالکفیلمهستند

سالساخت درصدمالکیت فیلم بازیگر

۱۳95 5۰ بیحساب حمیدفرخنژاد

۱۳95 5۰ میلیونرمیامی حمیدفرخنژاد

۱۳96 75 بمب؛یکعاشقانه پیمانمعادی

۱۳96 ۱۰ ناگهاندرخت پیمانمعادی

۱۳95 ۲۰ آپاندیس امیرعلیدانایی

۱۳94 ۱7 آخرینبارکیسحررادیدی؟ آناهیتادرگاهی

۱۳95 ۲5 آذر نیکیکریمی

۱۳9۳ ۱5 ایرانبرگر سحرجعفریجوزانی

۱۳9۰ ۱5 اختاپوس محمدرضاشریفینیا

۱۳9۲ ۱5 آنچهمرداندربارهزناننمیدانند محمدرضاشریفینیا

۱۳88 ۱5 آینههایروبرو غزلشاکری

۱۳64 ۲8 دبیرستان بیژنامکانیان

۱۳9۳ 57 دردنیایتوساعتچنداست؟ علیمصفا

۱۳97 ۲ مردیبدونسایه علیمصفا

۱۳97 ۳ مردیبدونسایه لیلاحاتمی

۱۳96 5 روزهاینارنجی هدیهتهرانی

۱۳9۱ ۱۰ سیزده امیرجعفری

۱۳96 ۲ شاهکش فریدسجادیحسینی

۱۳97 ۲ کاتیوشا احمدمهرانفر

۱۳97 8 کاتیوشا لیلااوتادی

۱۳9۳ ۲5 مذاکراتمستقیمآقایعبدی اکبرعبدی

۱۳94 ۱۰ یادمتورافراموش مازیارفلاحی

تهیهکنندگانپرحرفوحدیثاینسالها

سالساخت درصدمالکیت مالک نامفیلم

۱۳96 ۱۰۰ سجادعلیجانی آپاچی

۱۳97 5۰ سجادعلیجانی جهانبامنبرقص

۱۳96 8۰ سجادعلیجانی روزهاینارنجی

۱۳97 ۱۰۰ سجادعلیجانی ماهمهباهمهستیم

۱۳98 ۲5 سجادعلیجانی خطاستوا

۱۳95 47 احسانعلیخانی بدونتاریخ،بدونامضاء

۱۳89 5۰ محمدامامی خوب،بد،جلف۱

۱۳96 ۲5 بمب؛یکعاشقانه احسانرسولاف

۱۳97 ۱۰۰ محمدصادقرنجکشان بیحسیموضعی

۱۳97 ۱۰۰ محمدصادقرنجکشان حدسبزنتاکیزندهای؟

۱۳97 5۰ محمدصادقرنجکشان روسی

۱۳97 5۰ محمدصادقرنجکشان سرخپوست

۱۳98 85 محمدصادقرنجکشان شنایپروانه

۱۳96 5۰ علیاسدزاده جاندار

غایبان مشهور فهرست شفافیت سینماییی
میلادجلیلزاده

روزنامه نگار

مجتبیاردشیری
  روزنامه نگار
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